
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

DETERMINA  DEL SEGRETARIO GENERALE  N.  11  del  11/03/2022   

 

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs n.50/2016 per il progetto in Project financing della progettazione, 

costruzione e gestione dell’ampliamento del cimitero comunale 
 

 

n. ord. Uffici destinatari Data 

trasmissione 
Firma ricevuta 

1 Sindaco   

2 Vicesindaco   

3 Dipendente: Arch. Vincenzo Barresi   

4 Ufficio del Personale   

5 Albo Pretorio on line   

6 OIV   

7 Direzione Organizzativa IX   

8 U.O. Contabilità del personale   

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
         Giovanna Mantova 

 

 

 Assunto impegno  n.           del  

 Sull’intervento      n. 

                Cap. P.E.G.           n. 

 Fondo Risultante  € 

 Imp. Precedente   € 

 Imp. Attuale         € 

 Disp. Residua       € 

 

 

IL RESPONSABILE 

        IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



IL VICE SEGRETARIO  
 

Ai sensi dell'art.6 della legge 241/90 dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, ’adotta la seguente determinazione, di cui si 

attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 

PREMESSO che 

-l’art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. espressamente prevede che “gli operatori 

economici possono presentare alle amministrazioni aggiudicatrici proposte relative alla 

realizzazione in concessione di lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità. La proposta 

contiene un progetto di fattibilità, una bozza di convenzione, il piano economico-finanziario 

asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9, primo periodo, e la specificazione delle 

caratteristiche del servizio e della gestione. L'amministrazione aggiudicatrice valuta, entro il 

termine perentorio di tre mesi, la fattibilità della proposta. A tal fine l'amministrazione 

aggiudicatrice può invitare il proponente ad apportare al progetto di fattibilità le modifiche 

necessarie per la sua approvazione.”; 

-con nota del 20/01/2022, prot. n. 2605, integrata con successiva nota prot. 4857 del 04/02/2022 

l'ITALGECO scarl ha trasmesso la proposta relativa all'affidamento in concessione della 

progettazione per l’ampliamento del cimitero comunale mediante la realizzazione di un blocco di 

colombarie per un totale di € 23.148,19 relativo alle spese sostenute per la predisposizione della 

stessa, ai sensi dell'art. 183, co. 15 del D.Lgs  50/2016 – Finanza di Progetto; 

-la superiore proposta consiste in alcuni interventi all’interno dell’ampliamento recentemente 

realizzato posto tra la Via Serpotta e la Via Sapegno e precisamente: 

 potenziare l’attuale capacità del cimitero esistente, attraverso la realizzazione di un nuovo 

colombario contenente n. 560 loculi a fornetto; 

 riqualificazione di alcuni manufatti esistenti, collocati in diversi punti all’interno del cimitero e 

aventi funzioni diversi l’uno dall’altro (servizi igienici, servizi generali quali magazzini, 

uffici); 

 realizzazione di un’area per la celebrazione degli animali d’affezione, al termine della loro 

vita; 

 all’esterno del cimitero esistente, realizzazione di un’area celebrativa per gli animali da 

affezione, precisamente delle fosse di inumazione per animali d’affezione di taglia piccola, 

media e grande, un locale per il controllo accessi e con funzione di deposito dell’attrezzatura, 

un colombario per animali d’affezione di piccola e media taglia; 

VISTA la delibera di G.C. n. 38 del 25/02/2022, di Approvazione del progetto di fattibilità 

tecnico - economica., con la quale viene incaricato il Segretario Generale alla nomina del R.U.P. 

(Responsabile Unico del Procedimento), per le fasi successive dell’intervento; 

RICHIAMATO, in particolare, il D.lgs,n.50/2016 il quale stabilisce: 

art. 31 - per ogni singola procedura o di una concessione è nominato, con atto formale  del 

soggetto responsabile a livello apicale dell'unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all'unità medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e nel primo atto relativo ad ogni 

singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione;  

art. 113, comma 2, primo periodo - A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le 

amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura 

non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a 

base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per 

le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei 

progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 

contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di 

collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico 



ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti; 

RILEVATO che l’Ente è dotato di un regolamento per la corresponsione degli incentivi 

per le suddette funzioni tecniche approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019;  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 ed in particolare l'art. 5, commi 1 e 2; 

PRESO atto che l’Arch. Vincenzo Barresi, possiede i requisiti previsti nelle disposizioni 

normative soprarichiamate essendo l’unico tecnico laureato in Gestione Processi Edilizi (Project 

Management) abilitato in servizio presso l’ente; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per 

l'intervento in argomento avente profili di rilevanza tra gli obiettivi dell’amministrazione 

comunale; 

RITENUTA la competenza all’adozione del presente atto in capo al Segretario Comunale, 

vertice amministrativo dell’ente, in considerazione che il soggetto nominato è responsabile di 

una Direzione Organizzativa; 

RILEVATO che, stante l’attuale vacanza della sede della Segretaria Generale a decorrere dal 

01.03.2022, la competenza per la nomina è attribuita al Vicesegretario in relazione alla Circolare 

del Ministero dell’interno, Dipartimento degli affari interni e territoriali prot. n. 4545 del 

09.04.2020, ad esplicazione di quanto previsto dal T.U. di cui al D.lgs. n 267/.2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024; 

VISTA la Legge 241/1990 
VISTO il D.Lgs  267/2000; 

VISTO il D.Lgs  165/2001; 

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs  190/2012; 

VISTO il D.Lgs   33/2013; 

VISTO il D.Lgs  50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Per i motivi di cui in premessa, da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti: 

 
1) di prendere atto della delibera di G.C.  n. 38 del 25/02/2022, recante Dichiarazione di 

fattibilità e di pubblico interesse - Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica - 

Project Financing di iniziativa privata ai sensi dell'art. 183, comma 15 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., presentato dalla società ITALGECO s.c.a.r.l. per l'affidamento in concessione della 

progettazione, costruzione e gestione dell’ampliamento del cimitero comunale.  

2) Nominare, per la procedura derivante dal suddetto intervento, Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) l’Arch. Vincenzo Barresi, Responsabile della IV Direzione 

Organizzativa del Comune, in possesso dei requisiti previsti dalle norme richiamate in 

premessa. 
 

                          Il Vice Segretario  

               (Dott.  Giuseppe Palmeri) 

          F.to Giuseppe Palmeri 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed 

attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì__________________ 

 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 

 

                                                                                            

________________________________________

_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 

_______________ al ______________ e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

 

                                                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                                                                                

_____________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 


